Cap. 13. Causa.

*QVICQVID fidelis offert ecclesie, oblationis nomine contine-
tur; & à secularibus possideri non debet.*

QVIA licet strictè loquendo, pro oblatione solum intelligatur, quod
offertur sacerdoti in missa. c. vt dominicis. de paroch. & c. omnis. de
cōsecr. dist. 1. large tamē, oblatio dicitur quicquid offertur ecclesie. infr. c.
cum

cum inter. nec sit differentia, an offeratur in vita, vel in morte. c. de his. de de sepult. vel an consistat in rebus mobilibus, vel immobilibus. c. videntes. 12. q. 1. Et quoniam laicis, disponendi de rebus ecclesie, nulla est attributa potestas. c. fin. de reb. eccl. non ali. Ideo primitiæ, decimæ, & oblationes, in solis ecclesiarum bonis præcipue numerantur. Oblationes verò dicuntur, quæcunque de proprijs, & licitis rebus ecclesie à fidelibus offeruntur. Quicunq; igitur eas per potestatem sæcularem obtinet, proculdubio contra Deum, & sanctorum Patrum nititur sanctiones; quinimo, & qui accipit, & qui tradit, raptor, & sacrilegus iudicatur. vt in tex. & c. nulli. 12. q. 2.

Cap. 14. Quæsiuit.

SOLVS sacerdos potest sacramentum Extreme Vnctionis infirmo conferre.

QVIA vt inquit diuus Iacobus; Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros ecclesie, & orent super eum, vngentes eum oleo in nomine Domini; & oratio fidei saluabit infirmum; & alleuiabit eum Dominus; & si in peccatis sit, dimittentur ei. epist. cap. 5. Et quoniam in hoc sacramento fit remissio peccatorum; & alij, quam sacerdotes, non habent potestatem dimittendi peccata. S. Thom. par. 3. q. 31. art. 1. in addit. Et in quantum diuus Iacobus dicit; *inducat presbyteros*; non per hoc est necesse, quod sint plures presbyteri ad conferendum hoc sacramentum; nam illa pluralitas est resoluenda in singularitatem, vt dicat *presbyteros*, id est, qualibet vice presbyterum. Host. hic. vt sit in c. vt priuilegia. de priuileg. vel si sint plures, quod non prohibetur; imo melius est, cum facilius plures exaudiantur. c. oret. de pœnit. dist. 3. vnus tamen faceret vnctionem, & alij responderent. Abb. hic. Ideo sacerdos, vno præsentate clerico, & etiam solus, potest infirmum vngere. vt in tex. & c. vnic. de sac. vnct. & Conc. Trid. sess. 14. de sacram. extr. vnct. cap. 3.

§. Festum.

IN anno bissextili, seruari debet loci consuetudo, circa diem sancti Matthie festandum, dum tamen vigilia continetur festo.

QVIA quod neque contra fidem Catholicam, neque contra bonos mores esse conuincitur, indifferenter est habendum; & pro eorum, inter quos viuatur, societate seruandum est. c. illa. dist. 12. Et quoniam parum interest, an prima die bissexti, an secunda, festum celebretur. c. consilium. de obseru. ieiun. Ideo festum beati Matthie, iuxta consuetudinem ecclesiasticam, vigilia catenus præcedat, vt nec pro bissexto, nec pro quolibet alio modo, inter se, & solemnitatem, aliam diem admittat; in qua vtique vigilia (nisi venerit in Dominica) ieiunium celebretur; ipsum autem festum, siue fiat in præcedenti die, siue in sequenti (qui duo quasi pro vno reputantur) nullus error, sed consuetudo ecclesie teneatur. vt in tex. & l. cum bissextus. ff. de verb. sign.

Cap.

Cap. 15. In his.

PER verbum, statuo, & precipio, diffinitiuæ sententiæ ferri potest.

QU^IA hoc verbum, statuo, rem perfectam significat, & cum effectu, non verbotenus accipitur. c. hæc autem. de pæn. dist. 1. & ff. quod quisque iur. l. 1. Et secundum sanctum Gregor. quod precipitur, imperatur; & quod imperatur, necesse est fieri; & aliquando, si non fiat, pænâ habet. c. quod precipitur. 14. q. 1. Et non debet aliquis considerare verba, sed voluntatem; cum non intentio verbis, sed verba intentioni debeant deferuire. supr. c. intelligentia. Et quoniam æquipollentium, quod fiat, non refert. l. fideicommissa. §. si cui, & ibi Bart. ff. de leg. 3. Et in dubio, potius est interpretandum, vt res valeat, quàm pereat. l. quoties. ff. de reb. dub. Ideo, licet iudex in prolatione diffinitiuæ sententiæ non fuerit vsus his verbis, talem partem condemnatio, vel absoluo; vt regulariter fieri solet. vt per Bald. in l. præses. C. de sent. & interl. omn. iud. Sed sententiâ tulerit sub hac forma verborum, statuo, & precipio, quod ita fiat; si procuratores vtriusque partis, vel ipse partes erant præsentis, vel contumaciter absentes, & aliud non obstat, talis prolatio diffinitiuæ sententiæ obtinet firmitatem. vt in tex. & l. quid tamen. §. si arbitr. ff. de arbitr.

Cap. 16. Olim.

BENEFICIVM Principis, latissimè interpretari debet.

QU^IA hanc quodammodo nobilitas sibi legem imponit, vt debere, se, quod sponte tribuit, existimet; & nisi in beneficijs suis creuerit, nihil se præstitisse putet. c. 1. de donat. Et quoniam vna, eademque res non debet diuerso iure censeri. c. quia. de priuil. Et verba debent intentioni deferuire. supr. c. intelligentia. Ideo sicut princeps præsumitur largus in beneficiando, ita est præsumendum, quòd velit verba sua esse plenissimè interpretanda; poterat enim restringere dispositionem, si voluisset. vt in tex. & c. cum dilecti. de donat. Et vbi paterfamilias largus est, dispensator non debet esse tenax. c. alligant. 26. q. 7.

Cap. 17. Cum in partibus.

GENERALE dicitur interdictum, quod fertur ne dum in provinciam, sed in villam, vel castrum.

QU^IA etiam villa, & castrum continent in se vniuersitatem; & licet in illis non esset nisi vna ecclesia, tamen apta sunt habere plures ecclesias. Abb. hic. Et genus potest saluari etiam in vnicâ specie. Porphir. de genere. Et quoniam generale interdictum est, quando vniuersitas vnius loci interdicatur; particulare verò est, quando vna ecclesia, vel plures ecclesie specifice, & non sub nomine vniuersitatis, interdicuntur. Host. hic. Ideo siue locus sit magnus, siue parvus, si vniuersitas illius loci interdicatur, illud interdictum est cõfendū generale. vt in tex. & c. quia circa. de priu.

Cap.

Cap. 18. Cum tibi .

*PRIVILEGIUM contra consuetudinem iuri communi ob-
uiantem, largè est interpretandum .*

QVIA huiusmodi priuilegium est fauorabile, cum disponat id, quod ius commune. Abb. hic. Et quoniam odia restringi, & fauores conuenit ampliari. c. odia. de reg. iur. in 6. Ideo licet priuilegium, quod contra ius commune disponit, sit, tanquam odiosum, strictè intelligendum. c. porrò. de priuileg. illud tamen, quod est secundum ius commune, quamuis sit contra consuetudinem, tamquam fauorabile, est latè interpretandum. vt in tex. & supr. c. olim.

Cap. 19. Cum clerici .

*IVRANS obedire Pralato, & Ecclesie, non Clero diœcesano; sed
Capitulo Ecclesie cathedralis obedire tenetur .*

QVIA iuramentum generaliter præstitum, debet restringi quantum potest, vt minus obliget iurantem. Abb. hic. arg. c. ad nostram, in 1. de iureiur. vbi enim tractatur de obligatione, est fienda stricta interpretatio. l. quicquid. ff. de verb. oblig. Et quoniam hoc nomen, ecclesie, habet varias significationes, & inter alias, vt quandoque designet ecclesiam catholicam tantum, quandoque omnes ecclesias diœcesis. glos. hic. Et non est tanta communio inter Episcopum, & alias ecclesias, quanta est inter ipsum, & ecclesiam catholicam. c. requisisti. de testam. cum qua efficitur vnum corpus, cuius ipse est caput, & canonici sunt membra. c. nouit. de his, quæ s. à prel. Ideo per ecclesie vocabulum in forma huiusmodi præstiti iuramenti, non debet intelligi totius diœcesis clerus, etsi capitulum intelligatur ecclesie cathedralis; is tamen, qui præstat tale iuramentum, Episcopo, tanquam capiti, principaliter obligatur. vt in tex. & c. quamquam. dist. 23.

Cap. 20. Quærenti .

*APPELLATIONE ecclesiastica censura, comprehenditur ex-
communicatio, suspensio, & interdictum .*

QVIA verba generaliter prolata, generaliter sunt intelligenda. c. solitæ. de maior. & obed. Et quoniam nomen censuræ ecclesiasticæ, est generale ad istas tres speciales censuras. c. statutum. de sent. excom. in 6. Ideo si alicui datur facultas ferendi in aliquem ecclesiasticam censuram, poterit illum excommunicare, vel suspendere, aut interdicerere, prout melius viderit expedire. vt in tex. & c. is, cui. de sent. excom. in 6. Non tamen poterit illum per hoc deponere, seu degradare; quia istæ sunt aliæ p. n. multum odiosæ, & non comprehenduntur sub nomine censuræ. Host. hic. istæ autem censuræ sunt fauorabiles. Abb. hic. cum sint in animarum medicinam inductæ. c. 1. de sent. excom. in 6.

Cap.

Cap. 21. Quid per nouale.

IN priuilegijs de decimis noualium non soluendis, illud appellatur nouale, de cuius cultura non est memoria; & quod prius modicum, vel nullum fructum afferebat.

QVIA intentio concedentis hoc priuilegium, est, vt ita consulatur taliter priuilegiatus; vt tamen magnum damnum ecclesie parochiali non afferatur. c. commissum. de decim. Et quoniam si verbum, nouale, caperetur in huiusmodi priuilegio, secundum quod capitur de iure ciuili, ferè omnes agri essent nouales, cum communiter cessent per annum, vt postmodum producant vberiores fructus; & sic multum præiudicaretur ecclesie parochiali. Host. hic. Ideo licet quidam dixerint, quod nouale sit terra præcisa, quæ anno cessat; alijs assentibus, quod ex sylua, quæ arboribus extirpatis, ad cultum redigitur, sicut nouale dicatur; quarum, vtraque interpretatio ex ciuilibus legibus colligitur. vt ex l. sylua. ff. de verb. sign. & l. fin. ff. de term. mot. Summorum tamen Pontificum ea est cõsuetudo intentio, cum pijs locis indulgentiam de noualibus concedunt, vt nouale intelligant agrum de nouo ad cultum redactum, de quo non extat memoria, quod aliquando cultus fuisset. Sed nec de quolibet tali nouali est intelligendum, eis indulgentiam esse concessam, nisi de illo duntaxat, cuius decimam religiosus potest cõuentus absq; graui detrimento parochialis ecclesie detinere; cū talis sit sepe locus incultus, de quo parochialis ecclesia magno percipit decimarum ratione prouetus. vt in tex. & c. fin. de priuili.

Cap. 22. Venerabili.

SI ecclesia subiecta Episcopo vnitur alteri, vel gubernanda committitur, saluo iure matricis ecclesie; per matricem ecclesiam intelligitur cathedralis, & non Romana.

QVIA verba, quæ habent plura significata, sunt intelligenda secundum subiectam materiam. l. si vno. ff. locat. & Bart. in l. 1. C. de negotiis. Et quoniam ecclesia matrix, non solum dicitur Romana, sed etiam cathedralis, & baptismalis. glos. in Clem. 1. de sent. excom. Ideo in priuilegijs, vbi conceditur aliquid ecclesie inferiori, saluo iure matricis ecclesie, tunc intelligitur de cathedrali, de cuius particulari interesse in tali casu tractatur. vt in tex. & c. dilectus. de capell. monach.

Cap. 23. Ex parte:

EXCOMMUNICATVS, vel interdictus pro contumacia, vel offensa dubia, absoluitur, cautione præstata de stando iuri. Si verò fuit excommunicatus, vel interdictus pro manifesta offensa, tunc prius debet satisfacere, antequam absoluator.

Y

QVIA

QUANDO quis est excommunicatus, vel interdictus pro cōtūmaciā, vel dubiā offēsa; adhuc non apparet euidenter, an debeat, & quid debeat satisfacere; secus, quando est pro manifesta offēsa. c. venerabilibus. §. porro. de sent. excom. in 6. Et quoniā pœna debet esse cōmensurabilis delicto. c. disciplina. dist. 45. Ideo in primo casu sufficit cautio de stādo iuri, vt excommunicatus possit absolui; in secūdo verò, nō est danda ei absolutio, nisi prius satisfaciatur offēso. vt in tex. & c. solet. de sent. ex. in 6.

Cap. 24. Cum olim.

MANIFESTVM dicitur, quod per confessionem, vel probationem legitimam, vel euidentiam rei, constat.

QUANDO nulla est maior probatio, quàm propria confessio. c. 2. de confess. & l. inde. ff. ad leg. Aquil. Et in ore duorum, vel trium testium, stat omne verbum. Matth. cap. 18. resque iudicata facit ius inter partes, quæ intra decem dies non appellarunt. c. cum inter. de re iudic. Et in notorio nullæ sunt partes iudicis, nisi in condemnando. c. vestra. de cohab. cler. & mul. In manifestis enim, caliditate accusantium non opprimitur reus; nec tergiversatione proprium crimē celatur, cū culpa sua oculis omnium sponte ingerat; atq; ideo in talibus iudicariis ordo nō requiritur; qui ideo tantū institutus est, vt nec innocētia insidijs pateret aduersantiū, nec culpa delinquentiū sententiam effugeret iusti examinis. c. quæ Lotharius. 2. q. 1.

Cap. 25. Abbate.

VERBA priuilegiorum debent intelligi, vt aliquid afferant, & non remaneat ambiguitas; & ideo verba, secundum, & iuxta, videntur apposta causatiuè, non conditionaliter.

QUANDO priuilegium est lex priuata. c. priuilegia. dist. 3. & lex non debet esse obscura, vel captiosa, sed certa, & manifesta. c. erit autem. dist. 4. Et quoniam priuilegium non esset lex priuata, nisi aliquid specialiter indulgeret. vt in tex. Et nihil indulgeret, si verbum, secundum, vel iuxta, in eo appositum, acciperetur conditionaliter, pro si; & non causatiuè, pro quia glos. ver. causalis. Ideo illa verba sic sunt intelligenda, vt res, de qua agitur, valere possit potius, quàm perire. vt in tex. & c. in ijs. de priuileg. Regulariter autem, verbum, quia, est redditium rationis, & causæ. glos. 1. in c. quia. de sent. excom. in 6. vnde, & Dantes dixit, Purgat. cant. 3.

Stati contenta humana gente al quis.

Cap. 26. Quibusdam.

DICIT, qui dicuntur heretici manifesti. Secundò, quæ sūt pedagia, guidagia, & salinaria interdicta. Tertio dicitur, quomodo intelligitur præceptum factum laico, quòd de se conuerentibus, in ecclesiastico foro respondeat.

QVIA

QUIA illi intelligendi sunt manifesti hæretici, qui contra fidem Catholicam publice prædicant, aut profitentur, seu defendunt errorem, vel qui coram Prælatiſ ſuis conuicti ſunt, vel confeſſi, vel ab eis ſententialiter condemnati ſuper hæretica prauitate; quorum bona propria conſiſcantur, & ipſi (iuxta ſanctiões legitimas) puniuntur. vt in tex. & Auth. Gazaros. C. de hæret. Iſtis enim modis, qui hic enumerantur, manifeſtum, quod probari debet, redditur notorium. ſupr. c. cum olim. & de cohah. cler. & mul. c. ſin. Et illa ſunt intelligenda eſſe pedagia, ſalinaria, & guida-gia interdita, quæ non apparent, Imperatorum, vel Regum, vel Lateran. Concilij largitiõne conceſſa, vel ex antiqua conſuetudine, à tempore cuius non extat memoria, introducta. vt in tex. & c. innouamus. de cenſ. Et cum à Legato quis receperit in mandatis, vt de ſe conquerentibus, ſecundum ſuum, vel alterius Legati, vel Iudicis ordinarij, vel delegati arbitrium iuſticiam exhibeat; hoc taliter eſt intelligendum, vt in omni cauſa, quæ ratione perſonarum, vel rerum, ad eccleſiaſticum forum pertinet, ac ſuper vniuerſis capitulis, quæ pro pace ſeruanda, ſunt per dictum Legatum ſtatuta, vel auctoritate Apoſtolica ſtatuenda; item viduis, pupillis, orphanis, & perſonis miſerabilibus, teneatur in iudicio Eccleſiaſtico reſpondere. vt in tex. & c. nouit. de iudic.

Cap. 27. Nouimus.

CLERICVS traditur curiæ ſeculari, quia degradatur, ſeculari poteſtate præſente, cum denuntiatur, vt in ſuum forum illum recipiat.

QUIA expedit, vt verbum illud, quod in antiquis canonibus, & præſertim in c. ad falſariorum. de crim. falſ. contra falſarios edito, continetur, videlicet, vt clericus per eccleſiaſticum iudicem degradatus, ſeculari tradatur curiæ puniendus; apertius exponatur. Cum enim quidam Summi Pontifices, ſuper hoc conſulti, diuerſa reſponderint, & quorundam fuerit opinio à pluribus approbata, vt clericus, qui propter vitium falſitatis, vel aliud flagitium graue, non ſolum damnabile, ſed damnofum, fuerit degradatus, tanquã exutus priuilegio clericali, ſeculari foro per conſequentiam applicetur; cum ab eccleſiaſtico foro fuerit proiectus, eius eſt degradatio celebranda, ſeculari poteſtate præſente, ad propuntandum eidem, cum fuerit celebrata, vt in ſuum forum recipiat degradatum; Et ſic intelligitur tradi curiæ ſeculari; pro quo tamen debet eccleſia efficaciter intercedere, vt citra mortis periculum, circa eum ſententiã moderetur. vt in tex. & c. degradatio. de poen. in 6. Et pro enormi crimine, poteſt etiam quis in perpetuum carcerem ad agenda poenitentiam includi, pane doloris, & aqua anguſtiæ ſuſtentandus, vt commiſſa deſeat, & ſtenda vitæ non committat. vt in tex. & c. penult. de hæret. Et degradatio qualiter ſit hodie faciendã, vide Conc. Trid. ſeſſ. 13. de reſor. cap. 4.

Cap. 28. Dilecto .

SI Papa indulget reo, qui propter absentiam actoris, possessionem recuperare non potest, quod ei lapsus anni non noceat, intelligitur hæc indulgentia secundum ius commune .

QVIA Papa non intendit iuri alterius, per suam indulgentiam derogare. c. ex tuarum. de vsu pal. nemini enim est consulendum cum alterius iniuria. l. nam hoc. de cond. ind. Et quoniam si talis concessio daret reo aliud tempus ad recuperandam possessionem, quam illud, quod sibi per ius commune competit, hoc esset in præiudicium actoris. vt in tex. Ideo cum ius commune subueniat reo, vt lapsus anni ei non noceat ad recuperandam possessionem, quando propter absentiam actoris, illam intra illud tempus recuperare non potuit. c. contingit. de dol. & cont. istud priuilegium est intelligendum de illo tempore, quod ius commune concedit, non autem, vt aliud tempus vltra illud indulgeat. vt in tex. & c. cum venisset. de eo, qui mitt. in poss. cau. rei ser. Sed dices, quid ergò operatur talis indulgentia, si de iure communi idem competebat? Respond. quod parum, vel nihil; nisi quod solet plus timeri, quod specialiter iniungitur, quam quod generaliter imperatur. glos. hic. arg. c. si aduersus. de hæret. Vel dic, quèd talis indulgentia operabitur; quia sine oblatione cautionis impediebatur cursus anni; nam si indulgentia hic non intercessisset, debuisset iste præstare cautionem iudici, & satisfacere de expensis. vt in c. pastoralis. de off. c. ord. sed propter hanc indulgentiã iste seruatur indemnus. Abb. hic.

Cap. 29. Cum inter .

OBLATIONIS nomine, intelligitur quicquid offertur ecclesie, quocunque modo, in missa, vel extra, & in ecclesia, vel extra .

QVIA verba generaliter prolata, generaliter sunt intelligenda. c. solita. de maior. & obed. Et quoniam nomen oblationis, est generale ad omnes istas species oblationum, licet strictè loquendo, & principaliter intelligatur de oblationibus, quæ fiunt in missa. supr. c. causa. & c. omnis. de consecr. dist. 1. Ideo quicquid offertur ecclesie, regulariter oblationis nomine continetur. vt in tex. & c. de his. 1. o. q. 1.

Cap. 30. Ex parte, il 2.

LIS dicitur mota, cum fueris contestata .

QVIA litis contestatio est fundamentum, & initium substantiale iudicij. c. vnic. de lit. contest. & Bart. in l. prolatam. C. de sent. & interl. omn. ind. vnde ante litem contestatã, non potest dici mota lis, sed tantum, quod moueri proponitur. Hof. hic. Et intellige, quod antea non dicitur lis mota cum effectu; tamen propter hoc non remouetur, quin dicatur lis pendens, nam per solam citationem pendere intelligitur. c. 1. vt lit. pend. & quan-

& quantum ad perpetuandam iurisdictionem sufficit citatio. c. gratum. de offic. deleg. per litem tamen contestationem dicitur exceptum iudicium. c. relatum. de offic. deleg. post quam contestationem iudex recusari non potest. c. inter. de re iudic. Et sic aliud est mota litem, & aliud mota discordia, sive mota contentio, vel litem pendens. Host. hic. & supr. c. forus. litem autem contestatio fit per petitionem in iudicio propositam, & responsum subsecutam. d. c. vnice. de lit. cont. & l. 2. C. de iuram. calumn.

Cap. 31. Ex parte, il 3.

CONSTITVTIO Legati de soluenda tertia mortuorum. Episcopo, intelligi debet de his mortuarijs, in quibus de iure communi debetur.

QVIA si talis constitutio intelligeretur generaliter etiam de illa tertia, quae de iure communi non debetur, priuasset indebitè ecclesiam, iure suo. c. fin. de testam. Et quoniam nulla constitutio, etiam si sit Principis, est ita intelligenda, vt resultet talis obsonus, & iniquus intellectus. supr. dilecto. & Bart. in l. omnes. ff. de iust. & iur. Ideo statutum generaliter loquens, recipit interpretationem restrictiuam, ne tertius indebitè priuetur iure suo. vt in tex. & l. 2. C. de noxal. act. Sed dices, verba statuti, & constitutionis, vel priuilegij, ita sunt intelligenda, vt aliquid operentur. c. si Papa. de priuileg. in 6. & Bart. in l. 4. §. prator. ff. de damn. infect. si ergo ista verba disponunt idem, quod ius commune, videntur nihil operari. Respond. quod statutum, etiam secundum istam interpretationem, aliquid addit ad ius commune. nam de iure communi quota, quae debetur Episcopo, est incerta, & relicta consuetudini. c. certificari. de sepult. Sed constitutio ista, taxat illam quotam, reducendo eam ad tertiam. vt in tex. Ex quo ergo operatur istud; non est in reliquis ita late intelligenda, vt praeiudicet tertio, vel magis derogat iuri communi. vt in tex. & d. c. fin. de testam. Si autem statutum per omnia loquitur secundum ius commune, ita quod non potest intelligi, vt aliquid addat; tunc si quaeras, quid operetur tale statutum, videtur, quod nihil, sed ius commune; quod sentit gl. in c. 1. de constit. in 6. Sed tamen dic, quod etiam tunc operatur, quia dat nouam actionem, nam poterit agi etiam vigore statuti. Abb. hic. & Bart. in l. 1. ff. ad leg. Fal. sicut quandoq; prator decernit id, quod ius ciuile, & non per hoc est inutile, nam tunc potest agi de iure ciuili, vel pratorio. vt not. in c. 1. de refer.

Cap. 32. Tua nobis.

IN priuilegio de percipiendis fructibus beneficiorum, appellatio beneficiorum, etiam maiora beneficia comprehendit, quando priuilegium est concessum Episcopo pro honesta, & fauorabili causa.

Y 3

QVIA

QVIA licet verbum , beneficium , strictè sumptum , non comprehendat beneficia maiora , nisi illa specificentur . c. fin. de præb. & c. cum in illis . eo . d. tit. in 6. verbum tamen , beneficium , late sumptum , comprehendit etiam beneficia maiora . c. 1. de reg. iur. in 6. & c. si tibi . de præb. in 6. Et quoniam hæc concessio facta Episcopo est fauorabilis , si sit ex honesta causa . Abb. hic . cum decens sit , vt filij subueniant parenti . c. requisisti . de testam. Ideo in materia ista fauorabili , nomen , beneficium , non debet restringi , sed ampliari . vt in tex. & c. odia . de reg. iur. in 6.

Cap. 33. Transmissæ .

VERBUM , moderationis , diminutionem continet , non augmentum .

QVIA moderari est diminuere id , quod inducit grauatam , & reducere ad æquitatem . glos. hic . Et quoniam forma mandati , est diligenter obseruanda . c. com dilecta . de rescr. Iden cui datur potestas minuendi canonicatus , in causa diminutionis reddituum , non est per hoc censenda illi data potestas , eos augmentandi in causa augmentationis fructuum . vt in tex. & c. ad audientiam . de decim.

In Sexto. Cap. 1. Veniens .

DECLARAT hic Innoc. quid significet verbum priuilegij ; recipimus vos in proprios filios Romana ecclesiæ ; & quis locus dicatur esse desertus .

QVIA eius est ius declarare , cuius illud est condere ; intelligēdo de declaratione generali , & necessaria . l. vnic. in fin. C. de vet. iur. enucl. Et quoniam circa intelligentiam istorum verborum , variæ opiniones insurgēbant . vt in tex. Ideo vt certè sciatur illorum sensus ; Summus Pontifex ipsa declarat . vt in tex. & c. si Papa . supr. de priuil.

Cap. 2. Constitutionem .

DECLARAT , manifestum , & euidens , esse synonyma , & idem significare quo ad casum decret. de elect. si fortè .

QVIA manifestum idem est , quod apertum , clarum , & certum . c. 1. extr. de poenit. & remiss. & c. vestra . de cohab. cler. & mul. Et quoniam illud , quod apertum , & clarum est , dicitur euidens . c. euidētia . extr. de accusat. Ideo declaratur , quod c. si fortè . supr. de elect. vbi determinatur quid sit faciendum , quando electo opponitur euidens defectus ; habet locum etiam vbi eius aliquis defectus dicitur manifestus . vt in tex. & glos. ver. manifestum . Et licet manifestum aliqua probatione egeat . glos. in c. manifestum . 2. q. 1. tamen potest dici euidens . c. quæ Lotharius . d. q. 1. quia paria

paria sunt, aliqua esse certa, & leuiter posse fieri certa. c. i. extr. deposit. & l. quamuis. C. ad leg. Iul. de adult.

§. Cæterum. & §. Statutum.

DECLARAT *conspiratores, & coniuratores, qui iurauerunt, & statuerunt de non recipiendo aliquem in canonicum ad mandatum Papæ, donec possent resistere; & tale statutum multis ex causis esse detestabile, & illicitum.*

QUIA si conspirare, & coniurare in casu illicito contra proprium Episcopum, & Prælatum, est crimen multum damnable. c. coniurationum. t. i. q. i. multo perniciosus est conspirare, & coniurare contra obedientiam, quæ debetur Summo Pontifici, qui est Christi Vicarius, caput ecclesiæ Catholicæ, & Pastor vniuersalis. vt in tex. & c. vnam sanctam. de maior. & obed. in extrau. com.

Cap. 3. Exijt.

CONSTITVTIO *amplissima penè cunctas declarans hesitationes, quæ circa diui Francisci regulam contingere possunt; præsertim, an fratres Minores (quos corrigeros vocant) illius regulæ professores, sint ad omnia Euangelij consilia obligati. Et vtrum aliquid proprium habere, & pecuniam recipere, legataque sibi relicta agnoscere valeant; cum multis alijs ambiguitatibus, hic luculentissime resolutis.*

HÆC constitutio prohibetur sub pœna excommunicationis glossari, & solum eius litera mandatur legi; ne ipsius intellectus per legentem deprauetur in aliquo, seu distorqueatur ad aliud, quàm litera ipsa sonat. Sed si quid penès aliquem, in his ambiguitatis emerferit, ad culmen Apostolicæ Sedis deducatur; vt ex auctoritate Apostolica, sua in hoc manifestetur intentio; cui soli concessum est, in his statuta condere, & edita declarare. vt in tex. Istam tamen prohibitionem; & eius pœnas Ioannes XXII. suspendit ad Apostolicæ Sedis beneplacitum, per constitutionem suam; Quia nonnunquam. infr. in Extrauag.

Cap. 4. Priuilegium.

EXEMPTIS *cellis alicuius monasterij, quid appellatio cellæ significet, hic ostendit.*

QUIA priuilegia præiudicantia ordinariæ potestati, sunt strictè interpretanda. l. i. in fin. ff. de iur. immunit. Et quoniam in stricta significatione, nominæ cellæ, non comprehenduntur prioratus ecclesiæ, vel cappellæ. gloss. hic. Ideo priuilegium monasterio concessum, vt monachi, siue fratres, in cellis ad monasterium ipsum spectantibus habitantes, ab alio,

quàm à Papa, vel eius Legato excommunicari, aut suspendi, vel ipsæ cellæ interdictio supponi non possint; non fratres in prioratibus, ecclesijs, seu capellis eiusdem monasterij commorantes, aut ipsos prioratus, ecclesias, vel capellas, ab ordinariorum iurisdictione in aliquo; sed residentes tantum in cellis, & cellas ipsas (hoc est loca secreta, & solitaria, quæ ab hominum separata conuictu, sunt ad contemplandum, & Deo vacandum specialiter deputata) defendat, vt in tex. & c. placuit. l. 6. q. 1.

Cap. 5. Sicut.

PRIVILEGIATO aliquo, vt possit conferre beneficia clericorum suorum; quid appellatio clericorum suorum designet, ostendit.

QUIA huiusmodi priuilegium est odiosum, cum tollat ius conferendi ei, ad quem ordinario iure spectabat. glos. ver. similibus. Et quoniam in odiosis est facienda stricta interpretatio. c. odia. infr. de reg. iur. Ideo si alicui fuerit concessum, vt beneficia clericorum suorum cedentium, vel decedentium possit conferre; quodque iisdem clerici præbendarum, suarum fructus percipiant, ac si in suis ecclesijs personaliter residerent; illi in his, & similibus casibus sui sunt intelligendi clerici, qui per ipsum non quæsi propterea, vel recepti, sine fraude, & fictione qualibet, verè sui clerici familiares existunt, & in suis expensis continuè domestici commensales; etiam si quos ex illis aliquando pro suis gerendis negotijs abesse contingat. vt in tex. & c. ad audientiam. extr. de cler. non residen.

In Clement. Cap. 1. Exiui.

DECLARATUR in aliquibus, cap. exijt. eod. tit. in 6. præsertim, an fratres Minores teneantur ad obseruationem eorum omnium, quæ in regula sub verbis imperatiui modi ponuntur, deinde multa inferuntur, ad quæ fratres ipsi obligantur. Et consequenter eorum nouem excessibus prolixè discussis, de electione Ministri ipsorum loculentissimè tractatur.

QUIA sub pœna excommunicationis fuit inhibutum, ne aliquis præter Romanum Pontificem, auderet glossare d. cap. exijt. vt ibi in tex. Et quoniam circa illius intelligentiam diuersa dubia oriebantur, & alia etiam insurgentia spectantia ad ipsam regulam fratrum Minorum, vt hic in tex. Ideo Summus Pontifex Clemens V. in Concilio Viennensi super omnibus istis determinat, quid sit obseruandum. vt in tex. & infr. c. 1. in Extrau. Ioan. XXII. & ad hæc vide Conc. Trid. sess. 5. de regular. cap. 1.

Cap.2. Sæpe.

DETERMINAT, & declarat, quid significent hæc verba, inserta in iudicialibus commissionibus, quæ fiunt à principe, vel à iure; scilicet, quòd procedatur simpliciter, & de plano, & sine strepitu, & figura iudicij.

QUIA sæpe contingit, quod Summus Pontifex causas committit, & in earum aliquibus simpliciter, & de plano, ac sine strepitu, ac figura iudicij procedi mandat. vt in tex. Et quoniam de istorum significatione, verborum, à multis contendebatur, & qualiter procedi deberet, dubitabatur. vt in tex. Ideo Summus Pontifex dubitationem huiusmodi (quantum ei est possibile) decidere cupiens, hæc in perpetuum valitura constitutione sancit, vt iudex, cui taliter causam committit, necessario libellum non exigat, litis contestationem non postulet, in tempore etiam feriarum, ob necessitates hominum indultarum à iure, procedere valeat, amputet dilationum materiam, litem, quantum poterit, faciat breuiorem, exceptiones, appellationes, dilatorias, & frustratorias repellendo, partium aduocatorum, & procuratorum contentiones, & iurgia, testiumque superfluum multitudinem refrænando. Non sic tamen iudex litem abbreviet, quin probationes necessariæ, & defensiones legitimæ admittantur. Citatio verò, ac præstatio iuramenti de calumnia, vel malitia, siue de veritate dicenda, ne veritas occultetur, per commissionem huiusmodi non intelliguntur excludi. Verùm quia iuxta petitionis formam pronuntiatio sequi debet per parte agentis, & etiam rei, si quid petere voluerit, est in ipso litis exordio petitio facienda, siue scriptis, siue verbo; actis tamen continuò (vt super quibus positiones, & articuli formari debeant, possit haberi plenior certitudo, & vt fiat definitio clarior) inferenda. Et quia positiones ad faciliorem expeditionem litium, propter partium confessiones, & articulos ad clariorem probationem vsus longæius in causis admisit; Summus Pontifex vsum huiusmodi obseruari volens, statuit, vt iudex sic deputatus ab eo (nisi aliud de partium voluntate procedat) ad dandum simul utrosque terminum dare possit, & ad exhibendum omnia acta, & munimenta, quibus partes vti volunt in causa, post dationem articulorum, diem cerram, quandocunque sibi videbitur, valeant assignare, eo saluo, quod vbi remissionem fieri contingeret pro testibus producendis, possint etiam instrumenta produci, assignatione huiusmodi non obstante. Interrogabit etiam partes, siue ad earum instantiam, siue ex officio, vbicunque hoc æquitas suadebit. Sententiam verò definitiuam (citatis ad id, licet non peremptoriè, partibus) in scriptis, & (prout magis sibi placuerit) stans, vel sedens proferat, etiam (si ei videbitur) conclusione non facta, prout ex petitione, & probatione, & alijs actitatis in causa fuerit faciendum. Quæ omnia, etiam in illis casibus, in quibus per c. dispendiosam. supr. de iudic. vel aliàs
pro-